
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  93 del Reg. 

Data 21/06/2010 

 
OGGETTO:  

 

Approvazione linee di indirizzo per lo svolgimento del 
progetto: “2008 - lotta al randagismo, sterilizzazione cani 
randagi e di proprietà”, annualità 2008 del programma 
straordinario regionale di prevenzione del randagismo 
2008/2010 – Approvazione convenzione per la 
collaborazione dei veterinari liberi professionisti. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Ventuno del mese di Giugno nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio.  
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO che: 

1. la Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione G.R. n. 68/23 del 03/12/2008 ha approvato 
il programma straordinario di prevenzione del randagismo 2008/2010, da attuare in collaborazione 
con i Comuni e le Associazioni di volontariato impegnate in tale settore; 

2. l’Amministrazione Comunale, riconoscendo come prioritaria la lotta al randagismo e al fine di 
prevenire gli effetti negativi che da esso derivano, ha aderito all’iniziativa regionale con la 
presentazione del progetto “2008 - lotta al randagismo, sterilizzazione cani randagi e di 
proprietà”, approvato con deliberazione G.C. n. 200 del 18/12/2008, recependo contestualmente le 
linee guida sulle strategie di contrasto al fenomeno e le principali azioni volte alla prevenzione, 
quali: 

a) la realizzazione di un programma di controllo delle nascite di cucciolate indesiderate; 

b) l’implementazione dell’anagrafatura degli animali; 

c) la promozione del programma straordinario di sterilizzazione; 

d) la promozione di una campagna di informazione sul possesso responsabile degli animali d’affezione 
e la   conoscenza delle norme di riferimento in vigore; 

e) la promozione delle adozioni dei cani ricoverati nei canili; 

 

PRESO ATTO che il suddetto progetto è stato ammesso a finanziamento, con un contributo di € 9.500,00 
per le azioni analiticamente descritte nell’allegato sub.1 alla D.G.R. n. 27/30 del 09/06/2009: 

1. interventi di sterilizzazione cani di proprietà: € 8.000,00 

2. interventi di incentivazione delle adozioni:    € 1.500,00 

e che, con deliberazione del C.C. nr. 32 del 30/11/2009 (Assestamento di bilancio 2009), tale somma è stata 
iscritta sul capitolo 4690 dell’esercizio 2009, con specifica destinazione ad azioni di contrasto al 
randagismo; 



DATO ATTO  che il finanziamento di cui sopra limita l’azione alle sole misure di prevenzione volte al 
controllo delle nascite per un totale di 80 interventi e all’incentivazione di n. 10  adozioni tramite 
l’erogazione di un buono del valore di € 150,00 per l’acquisto di cibo e che, la campagna di sterilizzazioni 
sarà indirizzata esclusivamente ai cani di proprietà considerati ad alto rischio dalla direttiva regionale e non 
ai cani vaganti, per i quali, è allo studio un altro piano d’intervento;  

 

CONSIDERATO  che la sterilizzazione chirurgica canina rientra tra le prestazioni specialistiche veterinarie 
erogate  ambulatorialmente dai veterinari privati, si può attivare il servizio di sterilizzazione mediante la 
partecipazione dei liberi professionisti locali disponibili a sottoscrivere con il Comune di Sinnai una 
specifica convenzione per l’effettuazione degli interventi chirurgici con l’applicazione di tariffe agevolate; 

 

DATO ATTO che i veterinari: 
1. dott. OLLA Marcellino, con ambulatorio in Sinnai via Quartu n.24/A-26;  
2. dott. PISANO Benedetto, con ambulatorio in Sinnai via Leonardo da Vinci n.12   ;  
3. dott. ONANO Valentina Priscilla con ambulatorio a Settimo San Pietro in via Democrito n.7/B; 

hanno reso la propria disponibilità a praticare gli interventi di sterilizzazione chirurgica (ovariectomia e/o 
ovarioisterectomia/senza profilo epato-renale) al prezzo di € 200,00 (Iva 20% ed Enpav 2% inclusi), 
comprensivo dei medicinali e di quant’altro è necessario per la buona riuscita dell’intervento e che, detto 
costo, appare congruo rispetto ai prezzi di mercato correnti;  

 

DATO ATTO  della comunicazione di avvio del progetto, inviata al competente Assessorato Regionale 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale con prot. n.18690 del 26/11/2009, relativamente 
all’implementazione di una campagna d’informazione e sensibilizzazione dei cittadini sul fenomeno 
randagismo e sulle possibili azioni di contrasto; 

 

DATO ATTO altresì della rilevanza sociale che riveste la campagna di promozione delle adozioni rivolta 
soprattutto alle persone economicamente svantaggiate e socialmente più deboli (ad es. gli anziani) che, 
bisognose della compagnia di un animale d’affezione, trovano nel finanziamento comunale un valido aiuto 
economico, seppur “una tantum”, per il sostentamento dell’animale adottato; 
 

DATO ATTO  che il monitoraggio e la verifica del progetto finanziato dall’Assessorato Regionale 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale è demandata all’Asl; 

DATO ATTO che la presente deliberazione si configura quale atto di indirizzo ai sensi dell’art. 49, 
comma1, del D.Lgs.267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.L.O.E.L.) ;  

VISTA  legge 281/1991 e s.m.i.,“ Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del 
randagismo” e le Leggi Regionali 18 maggio 1994 n. 21 e  1 agosto 1996 n. 35; 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 17/39 del 27/04/2010 di approvazione delle “Direttive  in materia di lotta  
al randagismo e protezione degli animali d’affezione”; 
 

PROPONE 
 

per quanto in premessa: 

a) di approvare il programma operativo degli interventi, annualità 2008, finanziati  dall’Assessorato 
Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale nell’ambito del programma straordinario di 
prevenzione del randagismo 2008/2010 e le regole di partecipazione che, unite al presente atto, ne 
formano parte integrante e sostanziale;  

b) di autorizzare il convenzionamento con i medici veterinari:  
� dott. OLLA Marcellino, con ambulatorio in Sinnai via Quartu n.24/A-26;  
� dott. PISANO Benedetto, con ambulatorio in Sinnai via Leonardo da Vinci n.12;  
� dott. ONANO Valentina Priscilla con ambulatorio a Settimo San Pietro in via Democrito n.7/B; 
per l’erogazione delle prestazioni veterinarie di cui al piano operativo comunale e di approvare, a tal 
fine, lo schema di convenzione;  



c) di dare mandato al Dirigente dell’Area Tecnica di adempiere ad ogni ulteriore aspetto gestionale, ivi 
compresa la stipula della convenzione;  

d) di stabilire che la campagna d’informazione e sensibilizzazione dei cittadini sui problemi legati al 
randagismo e sulle opportunità offerte dal piano straordinario di prevenzione attraverso 
l’incentivazione economica degli interventi di sterilizzazione e adozione di animali sia attuata mediante 
la pubblicazione, sul sito web istituzionale e all’Albo pretorio dell’Ente, di appositi avvisi e manifesti 
pubblicitari;  

e) di impegnare il Comune ad assumere gli obblighi previsti nella convenzione; 

f) di trasmettere la presente deliberazione e gli atti correlati al servizio veterinario dell’Asl n.8 di Cagliari, 
per l’esplicazione delle proprie competenze istituzionali, così come previsto dalle deliberazioni della 
G.R. n.68/23 del 3 dicembre 2008 e n. 17/39 del 27/04/2010 e per conoscenza all’Ordine dei Medici 
Veterinari della Provincia di Cagliari; 

g) di dare atto che alla spesa conseguente al programma predetto si farà fronte mediante l’utilizzo delle 
risorse di cui in premessa; 

h) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4°, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica 
e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa 
palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 22/06/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr.FARRIS 
 
 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 22/06/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


